
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA  
 

N.   81 
del 

03/05/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
FORMAZIONE NELL'AMBITO DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI  
LUOGHI DI LAVORO - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO D I 
SPESA ED AFFIDAMENTO. CIG.: ZD5363DFBE           

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
• Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 

del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, 
il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

• Richiamata la deliberazione del C.C. n° 39 del 20.12.2021, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 – Approvazione”; 

• Richiamata la deliberazione della G.C. n° 55 del 27.12.2021, resa immediatamente eseguibile, di 
assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per la gestione del Bilancio 2022; 

• Vista la deliberazione G.C. n. 37 del 27.08.2019, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area amministrativa-economica-finanziaria; 

• Vista la necessita di dover procedere all’affidamento del servizio inerente la predisposizione 
della formazione per i dipendenti del Comune di Levone, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., in 
particolare per i soggetti beneficiari del reddito di cittadinanza impegnati nei progetti utili alla 
collettività approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 27.12.2021; 

• Visto l’art. 36, comma 2, lett. a); • Il nuovo testo del già citato articolo 1, comma 450 della legge 
n. 296/2006, adesso è il seguente:  ✓ “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”  

• Visto il parere emesso dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili Dipartimento 
per le opere pubbliche, le risorse umane e strumentali Direzione generale per la regolazione dei 
contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere, rispettivamente n. 753 del 12.10.2020, n. 764 
del 20.10.2020 e n. 795 del 22.11.2020;  

• Ritenuto pertanto di poter provvedere all’aggiudicazione di quanto necessario mediante 
individuazione di unico operatore per successivo affidamento diretto, nei modi sopra indicati;  

• Sentita in merito la ditta INGEOS ENGINEERING con sede in Via della Guida n. 9 – 10011 
Agliè (TO) – P.IVA 09790650015, alla quale si richiedeva la produzione di specifici preventivi 
di spesa per quanto necessario; 

• Visto il preventivo di spesa pervenuto all’ufficio protocollo del Comune in data 22.04.2022 al n. 
797, prodotto dalla succitata ditta, della somma pari a €. 200,00 oltre IVA e cassa previdenziale, 
e quindi per un importo preventivato pari a complessivi €. 253,76; 

 



 

• Accertata altresì’ la disponibilità della somma complessiva pari a €.253,76 alla voce 140, 
capitolo 1040, articolo 99, Cod. 0102.1 ad oggetto “Spese per corsi aggiornamento personale” 
del bilancio 2022; 

• Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

DETERMINA 
 
1) Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, 

che per l’affidamento del servizio di che trattasi, si provvederà mediante affidamento diretto, 
come stabilito dla D.L. 50/2016 e smi;  

2) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dal l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

� fine che si intende perseguire: “Formazione nell’ambito della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro;  

� oggetto del contratto: “Formazione nell’ambito della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

� modalità di scelta del contraente: “Affidamento diretto”;  

� forma del contratto: “tramite sottoscrizione determinazione di affidamento”;  

3) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i dati sono i seguenti: codice: CIG 
ZD5363DFBE 

4) Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, alla ditta INGEOS ENGINEERING con 
sede in Via della Guida n. 9 – 10011 Agliè (TO) – P.IVA 09790650015, la formazione 
necessaria per gli operatori comunali, per la somma pari a €. 200,00 oltre IVA E cassa 
previdenziale, e quindi per un importo preventivato pari a complessivi €. 253,76; 

• di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad €. 253,76 alla voce 
140, capitolo 1040, articolo 99, Cod. 01021 ad oggetto “Spese per corsi aggiornamento 
personale” del bilancio 2022; 

5) Di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento 
della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge n. 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Levone e per le finalità in essa previste;  

6) Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

7) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Levone, nel rispetto 
di quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

8) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti 
adempimenti.  

9) Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

− giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 
Legge 1034/1971 e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione del presente atto;  

− straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA  

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 109 01021 140 1040 99 253,76 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    03/05/2022                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   19-mag-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 19-mag-2022 al   03-giu-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


